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سال بیستم      شماره ۴۳۷۶

 مراسم امضای اســناد همکاری و یادداشت  تفاهم بین تهران 
و تاشــکند در حضور رؤســای جمهور و بین وزرای دو کشور ایران 
و ازبکســتان در ســاختمان مرکز کنگره و در مجموعه گردشگری 
جاده ابریشم سمرقند برگزار شــد و دو کشور ۱۷ سند همکاری در 
زمینه هــای انرژی، صنعت، کشــاورزی، ورزشــی و فرهنگی امضا 
کردند. این ســند همکاری هــا در زمینه های توســعه حمل ونقل 
ترانزیتی، مبادلات فرهنگی، گمرک، مبــادلات تجاری و اقتصادی، 
بهداشــت و دیگر زمینه هاســت که بین وزیران ایران و ازبکستان و 
در حضور رؤســای جمهور به امضای طرفین رسید. رئیس جمهور 
اســلامی ایران که به دعوت رســمی همتای ازبــک خود در صدر 
هیئتــی بلندپایه از مقامات سیاســی و اقتصادی بــرای حضور در 
اجلاس سران سازمان همکاری  شانگهای و دیدار های دوجانبه وارد 
شــهر کهنِ سمرقند شد، در ســاختمان مرکز کنگره و در مجموعه 
گردشــگری جاده ابریشم سمرقند از ســوی «شوکت میرضیایف» 
رئیس جمهور ازبکســتان مورد استقبال رســمی قرار گرفت. پس 
از آیین اســتقبال رسمی از رئیســی، اعضای هیئت های سیاسی و 
اقتصادی دو کشور مذاکرات دو جانبه را به ریاست رؤسای  جمهور 
دو کشــور در مجموعه جاده ابریشــم آغاز کردنــد. رئیس جمهور 
در نشست کمیسیون مشــترک ایران و ازبکستان، با تبریک سالگرد 
اســتقلال ازبکستان به شوکت میرضیایف رئیس جمهور این کشور، 
گفت روابط ایران و ازبکســتان بدون تردید در این سال ها پیشرفت 
خوبی داشته، به ویژه در دوران ریاست جمهوری شما روابط تهران 
با تاشکند روابط همسایگی و منطقه ای نیست بلکه تمدنی، عمیق 
و فرهنگی است. رئیسی این را هم گفت که جمهوری اسلامی ایران 

با وجود تحریم ها پیشــرفت های بسیار خوبی در این سال ها داشته 
اســت. ملت با اراده تهدیدها را بــه فرصت ها تبدیل کرد. امروز ما 
در حوزه های مختلفی پیشــرفت داریم و ظرفیت های بسیاری در 
جمهوری اســلامی ایران ایجاد شده است. رئیس جمهوری افزود: 
پیشــرفت ازبکستان پیشــرفت ماست و برای توســعه روابط بین 
دو کشــور مانعی نمی شناســیم و این آمادگی وجــود دارد. روابط 
دو جانبــه در حوزه تبــادل تجاری، ترانزیتــی و حمل ونقل از دیگر 
حوزه هایی است که می توانیم سطح همکاری ها را افزایش دهیم. 
رئیس جمهور ایران به همتای ازبکستانی خود یادآور شد: همچنان 
که در دوشنبه پایتخت تاجیکستان به شما گفتم، آمادگی داریم در 
حــوزه انرژی با توجه به امکاناتی که در جمهوری اســلامی ایران 
وجــود دارد، همکاری های خوبی داشــته باشــیم. رئیس جمهور 
ازبکســتان هم سفر ســید ابراهیم رئیسی به ازبکســتان را تاریخی 
خوانــد و گفت: در یک ســال اخیر اطلاعات بیشــتری درباره تاریخ 
بزرگ ایران کسب کرده ایم. البته با توجه به روابط تاریخی مشترک، 

مبادلات اقتصادی میان دو کشور افزایش داشته است.
سفر  رئیس جمهو ر ایران به ازبکستان بعد از ۱۸ سال

«محمد جمشــیدی» درباره برنامه های ابراهیم رئیســی در ســفر 
ســه روزه به سمرقند توضیح داد که پس از ۱۸ سال این نخستین سفر 
رئیس جمهور ایران به ازبکستان است که دیدار با همتای خود و برگزاری 
نشســت های دو جانبه و گفت وگوهای اقتصادی و جلســه مشترک از 
برنامه روز نخست است. معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، حضور در 
اجلاس شــانگهای و انجام ۱۰ دیدار دوجانبه با سران کشورهای عضو   
و دیدار جداگانه با شــی جین پینگ رئیس جمهــور چین، رجب طیب 

اردوغــان رئیس جمهور ترکیه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه، 
نارندرا مودی نخســت وزیر هند و همچنین سران پاکستان، بلاروس و 
کشــورهای حوزه قفقاز را از برنامه های دومین روز سفر   رئیسی عنوان 
کرد و گفت سخنرانی رئیســی در اجلاس و دیگر برنامه های جانبی از 

برنامه های سومین روز سفر رئیس جمهور به ازبکستان است.
به  بخشیدن  عمق  و  هم گرایی  همســایگی،  سیاست  تقویت 

چندجانبه گرایی هدف سفر به ازبکستان است
البته رئیس جمهور پیش از ســفر به ازبکســتان گفت: در این سفر 
انجام دیدارهای دوجانبه رسمی و شــرکت در اجلاس سران سازمان 
همــکاری شــانگهای را در دســتور کار داریــم و هــدف از این ســفر 
تقویت سیاســت همســایگی، هم گرایی، پیوســتگی و عمق بخشیدن 

به چندجانبه گرایی اســت. او بیــان کرد: بدون تردید ما در سیاســت 
همسایگی در گام اول توانستیم اعتماد سیاسی متقابل را تقویت کنیم 
و در گام دوم نقش آفرینی جمهوری اســلامی ایران و حضور فعال در 
منطقه را دنبال می کنیم، به نحوی که بتوانیم از زیرســاخت هایی که 
در آســیا و در کشورهای همســایه ما وجود دارد و همچنین قدرت و 
تــوان اقتصادی، نظام پولی و بانکی و تمــام ظرفیت های که امروز در 
منطقه ما موجود است، بهترین استفاده را در جهت منافع ایران داشته 
باشــیم. او ادامه داد: در حال حاضر مرز مبادلات تجاری ما با ازبکستان 
۵۰۰ میلیون دلار است که در سه دهه اخیر شاید به بالاترین سطح خود 
رســیده اما هم از نظر مسئولان ازبکســتان و هم از نظر دوستان ما در 
وزارت خارجه و بخش های اقتصادی کشــور، این میزان کافی نیست و 

می تواند افزایش پیدا کند. رئیس جمهور با اشاره به حوزه تمدنی ایران 
و ازبکســتان گفت: روابط ما با کشور ازبکستان در حوزه مسائل تجاری 
و اقتصادی، ترانزیــت، حمل ونقل و در حوزه هــای مختلف فرهنگی 
می تواند تقویت شده و شــکل بگیرد. وی بیان کرد: پس از صحبت با 
بخش های مختلف فرهنگی، اقتصادی و تجاری، تفاهم نامه هایی تهیه 
شــده که ان شــاءاالله در دیدار دو جانبه این تفاهم نامه ها به امضای دو 

طرف می رسد.
رئیس جمهور با بیان اینکه در اجلاس گذشــته، عضویت ایران در 
ســازمان همکاری شانگهای تأیید شــد، گفت: با  این  وجود لازم بود در 
مدت زمان گذشته، اسنادی که تاکنون در این سازمان وجود دارد مورد 
بررسی وزارت امور خارجه و بخش های حقوقی ما قرار بگیرد. وی بیان 
کرد: الحمداالله اسناد سازمان همکاری شانگهای در وزارت امور خارجه 
بررسی شد و به تصویب دولت رسید و در حال طی شدن مراحل قانونی 
است. حتما یکی از اقدامات مهم در این اجلاس، قطعی شدن این اسناد 
است تا پس از طی شــدن مراحل قانونی، به امضای وزیر امور خارجه 
ما و وزرای خارجه کشــورهای عضو برسد. وی اظهار کرد: از اقداماتی 
که ان شاءاالله در این سفر و در حاشیه اجلاس شانگهای صورت خواهد 
گرفت، دیداری اســت که با سران کشــورهای شرکت کننده در اجلاس 
برنامه ریزی شــده است؛ این دیدارها حتما به توسعه روابط جمهوری 
اســلامی ایران با کشــورهای منطقه کمک خواهد کرد. رئیسی ادامه 
داد: ما حتما در این مذاکرات و نشســت های خود نســبت به مســائل 
دوجانبه، منطقــه ای و بین المللی گفت وگو خواهیم داشــت و حتما 
دیدگاه هایمان را به هم نزدیک خواهیم کرد تا جمهوری اسلامی بتواند 
بیش از گذشــته در منطقه و جهان اثربخش باشد. با توجه به اهمیت 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، به مهمی این سفر بر این 
مسئله تمرکز دارد. سازمان همکاری  شانگهای در ۱۵ ژوئن ۲۰۰۱ (۲۵ 
خرداد ۱۳۸۰) در شانگهای توسط قزاقستان، چین، قرقیزستان، روسیه، 
تاجیکستان و ازبکستان تأسیس شد و هند، قزاقستان، چین، قرقیزستان، 
پاکستان، فدراسیون روســیه، تاجیکستان و ازبکستان هشت کشور این 

سازمان اقتصادی منطقه ای شانگهای هستند.

امضای ۱۷ سند همکاری میان ایران و  ازبکستان
رئیسی: اسناد سازمان همکاری های شانگهای در این اجلاس قطعی خواهد شد

اگرچه انتظار می رفت انســیه خزعلی به دلیل مواضع پیشــین خود در این باره از مقام 
معاونت رئیس جمهور در امور زنان و خانواده اســتعفا دهد، اما نه تنها استعفای توییتری 
خود را ساعاتی بعد تکذیب کرد، بلکه دیگر همفکرانش که تا پیش از این مواضعی کاملا 
ضد غرب داشــتند، به حمایت از مهاجرت فرزندان مســئولان به آمریکا و کانادا پرداخته و 
این امر را موجب علم اندوزی و انتقال تجربه غرب به کشور دانستند! در حالی که گزارش ها 
حاکی از این است که بخش بزرگی از سه تا چهار هزار فرزند مسئولی که به خارج از کشور 

رفته اند، هرگز به کشور برنگشته اند.
عذر بدتر  از گناه پدر  و  مادر برای توجیه مهاجرت فرزند

همان طور که گفته شــد، انسیه خزعلی، معاون زنان رئیس جمهور و چهره جنجالی 
دولت رئیسی، نه تنها به دلیل این ماجرا استعفا نداد، بلکه به توجیه روی آورد و در توییتی 
نوشــت: «اما امروز برخی با ذوق زدگی از مهاجرت فرزنــد این جانب گفتند؛ درحالی که 
ســفر موقت کاری او برای توسعه و پشــتیبانی مجموعه دانش بنیانی است که در ایران 
با تعداد زیادی از دانشــجویان کامپیوتر فعال است. خوشــبختانه این پروژه کاری رو به 
اتمام بــوده و او در ماه های آینده به کشــور باز می گردد...». این پایــان ماجرا نبود و روز 
گذشته سید محمدرضا رضازاده، استاندار اسبق فارس و همسر انسیه خزعلی، یعنی پدر 
آقازاده مدنظر هم در توضیحاتی به رد و تکذیب همه موارد مطرح شــده درباره شرکت 
دانش بنیان فرزندش پرداخت. ســید محمدرضا رضازاده، همسر معاون رئیس جمهور، 
در گفت وگو با «تســنیم» در پاسخ به مسائل طرح شــده در خصوص مهاجرت فرزندش 
و فعالیت در شــرکتی موســوم به بترنت گفت: «ادعای صورت گرفته درباره مالکیت و 
مســئولیت ســیدحمیدرضا بر بترنت که تصویر آن مکررا در حال پخش است، برگرفته 
از وب ســایت هایی اســت که صرفا اطلاعات موجود در اینترنت را فــارغ از معتبر بودن 
یا نبودن منابع اصلی جمع آوری می کنند که بخشــی از این اطلاعات می تواند درســت 
باشــد و برخی هم نامعتبر است». همسر انسیه خزعلی با اشاره به اینکه بخشی از این 
مطالب با اســتناد به سایت های نشردهنده رزومه طرح شده، اظهار کرد که فرزندش در 
هیچ یک از این سایت ها که به اشتباه سایت های رزومه آنلاین تعبیر شده، صفحه شخصی 
ندارد و این حق برای ایشــان محفوظ اســت که با تماس با این سایت ها و احراز هویت 
خویش، درخواست برداشتن صفحه مرتبط با خود را انجام دهد. پدر حمیدرضا رضازاده 
در توضیح اینکه در مطالب منتشر شــده در فضای مجازی گفته شــده که فرزند شما در 

ایــن پروژه شــرکای خارجی نیز دارد، ایــن موضوع را نیز رد کــرد و گفت که صرفا «یک 
تشــابه اسمی» است! او همچنین درباره وی پی ان فروشی فرزندش در کانادا مدعی شد: 
«شــرکت حمیدرضا از ابتدای تأسیس، بازار کشورهای خارجی را مورد هدف قرار داده و 
هیچ فعالیتی در بازار ایران نداشته است. هیچ گاه به کاربران ایرانی خدمات «وی پی ان»، 
چه رایگان و چه پولی، ارائه نداده و قوانین هیچ کشــوری را نقض نکرده است. ماهیت 
اصلی وی پی ان برای حفظ حریم شــخصی آنلاین افراد است و کاربرد اصلی آن در دنیا 

بهره جویی به مثابه «فیلترشکن» نیست».
حمایت مخالفان دیروز و موافقان امروز مهاجرت به غرب

البته علاوه بر گفته های پدر و مادر آقازاده مدنظر، برخی چهره های برجســته اصولگرا 
از جمله   اســماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس هم در این باره گفته است: «جوسازی 
درباره فرزند انسیه خزعلی برای بدبین کردن مردم به نظام است...». او همچنین تأکید دارد: 
«برخی الکی این قضیه را بزرگ می کنند و در واقع به دنبال بزرگ نمایی هستند. برخی دیگر 
هم خیال می کنند فقط فرزندان مسئولان به خارج از کشور مهاجرت می کنند که باید بگویم 
این یک تصور بســیار اشتباهی  اســت و مردم عادی هم مهاجرت می کنند».  محمدصالح 
جوکار، رئیس کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشور در مجلس هم گفته است اگر پدر 
فرزندی که خارج از کشور است از او تبری بجوید و فرزند خود را نفی کند، نیازی به برکناری 
مسئول نیســت؛ چراکه اعتقاد دارد فرزند که به سن قانونی رسید دیگر از پدر و مادر خود 

حرف شنوی ندارد.
 حرف جامعه چیست؟

البته مقوله مهاجرت فرزندان مسئولان به خودی خود برای افکار عمومی مسئله ساز 
نیســت، آنچه برای آنها مهم اســت، این است که چرا برخی مســئولان که   فریاد مرگ بر 
آمریکا سرمی دهند، فرزندان خود را به آغوش غرب فرستاده و مردم را به مقاومت در برابر 
سختی ها تشویق می کنند؟ حالا هم توجیه می کنند که این مهاجرت برای آوردن علم دنیا 
به کشــور است. همچنین مدعی می شوند مهاجرت فقط برای فرزندان مسئولان نیست و 
مردم عادی هم مهاجرت می کنند! در حالی که همه به خوبی می دانند شــرایط مهاجرت 
برای مردم عادی بسیار سخت تر و متفاوت تر از شرایط مهاجرت برای برخی آقازاده هاست. 
نکته دیگری که حساســیت جامعه را برانگیخته و از اهمیت بالایی برخوردار اســت، 
دوگانگی برخورد با این موضوع اســت. مثلا روزی شــورای نگهبان شــخصی مثل علی 

لاریجانــی، رئیس ۱۲ ســال مجلــس را به دلیل حضــور فرزندش در خارج از کشــور رد 
صلاحیت می کند و امروز مشخص می شود که فرزندان برخی که داعیه انقلابی گری دارند، 
سال هاست ساکن خارج از کشور هستند و کسی هم متعرض آنها نمی شود. موضوعی که 
برخی کارشناسان به آن نگاهی متفاوت دارند و در گفت وگو با «شرق» تأکید دارند باید این 

مسئله به نحوی قانونی تبیین شود تا این دوگانگی رفتار از بین برود.
باید حدود و ثغور مهاجرت مشخص و قانونی شود

منصور حقیقت پور، نماینده پیشین مجلس در این باره به «شرق» گفت: «باید این قصه 
تبیین شــود. اول اینکه آیا هر رفتنی مهاجرت محسوب می شود؟ آیا رفتن برای کسب علم 
هم مهاجرت اســت یا دائم رفتن مهاجرت محسوب می شود؟ اول باید این قصه را تبیین 
کنیــم بعد با تصویــب آن در مجلس، آن را به قانون تبدیل کنیم تــا برای همه قابل اجرا 
و تمکین باشــد». این نماینده پیشین مجلس با اشاره تلویحی به دلیل رد صلاحیت علی 
لاریجانی در انتخابات ریاست جمهوری پیشین اظهار کرد: «اگر دخترخانمی که فرزند یک 
مســئول است به همراه همســرش برای علم اندوزی به خارج از کشور رفته است و قصد 
بازگشت دارد، باید بررسی شود که آیا این موضوع هم در این چارچوب می گنجد یا خیر. یا 
اینکه فرزند مسئولی تابعیت کشور دیگری را دارد و قصد بازگشت ندارد، مهاجرت محسوب 
می شــود». او افزود: «بنابراین باید اول این ماجرا روشن، سپس در جمعی عقلایی تکلیف 
آن معلوم و حدود و ثغورش مشــخص شود؛ بعد رفتار مسئولان و غیرمسئولان را نسبت 
به موضوع مورد سنجش قرار دهیم. ما هنوز تعریفی از موضوع اول نداریم، بعد از اینکه 
این کار را انجام دادیم رعایت مصوبه فوق بر هر مسئول و آقازاده ای لازم و ضروری خواهد 

شد».
خواهران خزعلی و چاهی که برای دیگران کنده شده بود

علاوه بر حقیقت پور، محمدجواد حق شــناس، عضو پیشین شورای شهر تهران هم در 
گفت وگو با «شــرق» بر این نکته تأکید کرد و گفت: «وقتی قرار باشــد یک رویکرد در نظام 
اجرائی و قضائی کشــور وجود داشته باشد، باید مسیر روشن و مشخصی را طی کند و به 

عنوان قانون، ضابطه و مقرره از آن یاد شود».
او افزود: «کشوری که از زمان مشروطه تاکنون دارای مجلس قانون گذاری است و نظام 
تشخیص قوا دارد، باید سیاست گذاری ها در مسیر شکل گیری قانون از مسیر مجلس انجام 
شــود یا از طریق اختیارات و مصوبات دولت به ضابطه ابلاغی تبدیل شــود تا رسانه ها و 
نهادهای نظارتی مثل مجلس و سازمان بازرسی و مطبوعات بتوانند تخلف از آن را به افکار 
عمومی اعلام کنند. بنابراین وقتی مسئله حضور فرزندان مسئولان در خارج از کشور مطرح 
است، از آنجایی که هیچ قاعده و مصوبه ای برای آن نداریم، جرم انگاری هم نشده است». 
حق شناس البته معتقد است نباید گناه پسر به پای پدر نوشته شود و هر کسی مسئول رفتار 

خود اســت. او ادامه داد: «فرقی هم ندارد فرزند آقایان خاتمی و لاریجانی باشــد یا فرزند 
خانم خزعلی. وقتی طبق قانون افراد به ۱۸ســالگی می رسند دارای شخصیت مستقلی 
هســتند که می توانند تصمیمات مستقل بگیرند و نباید پدر یا مادر این افراد درباره تصمیم 
به مهاجرت آنها پاسخ گو باشند. بنابراین ما مسیر غلطی را از ابتدا در پیش گرفته ایم». این 
چهره اصلاح طلب اما به رفتار دوگانه شورای نگهبان در این باره اشاره کرد و گفت: «وقتی 
نهادی مثل شــورای نگهبان بررســی صلاحیت آقای لاریجانی را برای انتخابات به دلیل 
حضور دخترش در خارج از کشور تأیید نمی کند و دچار چنین اشتباهی می شود، متأسفانه 

چنین رویکردی تبدیل به یک دستاویز می شود».
این عضو شــورای مرکــزی حزب اعتماد ملی تأکید کرد: «امروز همان رفتار  نادرســت 
یقه خواهران خزعلی در جایگاه معاون رئیس جمهور و جایگاه مســئول امور زنان شورای 
انقلاب فرهنگی را می گیرد و آنها نمی توانند پاســخی مناسب برای چنین رویکردی که در 
گذشته داشــته اند، ارائه دهند؛ از این رو به توجیه و بیان  ناروا روی می آورند. به جای اینکه 
مثلا بگویند فرزندم سن قانونی دارد و بنا بر تصمیم شخصی خود مهاجرت کرده است و من 
نقشی در این تصمیم گیری نداشته ام، دست به کارهای غیر قابل قبولی می زنند و توجیهاتی 
می آورنــد که کار را بدتر می کنــد و در چاهی می افتند که برای دیگران کنده بودند». عضو 
پیشین شورای اسلامی شهر تهران افزود: «اگر این موضوع به قانون تبدیل شود، دیگر کسی 
نمی تواند فردا یقه امثال لاریجانی را بگیرد و وقتی خزعلی فرزندش خارج است، مسئولیت 
آن را قبول نکند. بنابراین مقامات قضائی باید روشن کنند که این ماجرا آیا جرم است یا نه و 
مجلس در این باره دست به قانون گذاری بزند تا شاهد دوگانگی در رفتار نباشیم و دل مردم 
هم بیش از این آزرده نشــود». حق شناس همچنین به توجیهات اصولگرایانی که تا دیروز 
موافق برخورد با مســئولانی که فرزندانشان خارج از کشــور بودند و امروز از این موضوع 
حمایت می کنند، اشــاره کرد و گفت: «وقتی پاسخ اسماعیل کوثری را درباره این موضوع 
شــنیدم پاسخ نامناسبی بود. مردم می گویند وقتی فرزند مسئولی برای خدمت به نظام به 
خارج از کشور مهاجرت کرده و تابعیت گرفته، پدر و مادر هم برای خدمت بیشتر از کشور 
بروند». عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی تأکید کرد: «این رفتار دوگانه درست نیست 
و وقتی افراد حرکت نادرستی دارند مجبور می شوند برای توجیه کار غلط توجیهاتی بیاورند 

که موجب وهن می شود».
مخالف رفتار دوگانه در مواجهه با موضوعاتم

محمدجواد جمالی نوبندگانی، نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس دهم نیز در این باره به «شــرق» گفت: «مهاجرت فی نفسه چیز بدی نیست و قبل 
از انقلاب هم بسیاری از پزشکان ما مهاجرت کردند و حالا برای چند ماه به کشور می آیند 
و هم کار درمانی می کنند و هم به جوانان آموزش می دهند؛ نمونه اش پرفســور سمیعی. 
اما نباید رفتار دوگانه در مواجهه با موضوعات داشــته باشیم». این نماینده ادوار مجلس 
ادامه داد: «دوره پیش که نماینده مجلس بودم به طراحان این طرح که اگر فرزند مسئولی 
مهاجرت کرد پدرش هم باید از مســئولیت کنار برود، ایراد گرفتم و در این باره به آنها تذکر 
دادم. من موافق چنین تفکری نیســتم. اما آنچه برای من اهمیت دارد این اســت که نباید 
در قبال یک موضوع دوگانه رفتار کنیم». جمالی نوبندگانی تأکید کرد:  «افراد وقتی به ســن 
قانونی می رســند تصمیم گیری با خودشان اســت. اما اینکه یک جناح در زمان مسئولیت 
جناح دیگر چنین موضوعی را مثل پتک بر سرشان بزند و در زمان حاکمیت جناح خودشان 
رفتاری معکوس و دوگانه  داشــته باشــد، اصلا خوب نیست و این دوگانگی را قطعا قبول 
ندارم». او در ادامه تصریح کرد: «باید با موضوعات منطقی و جامعه شناسانه برخورد کرد 
نه اینکه رفتاری سیاســی، حزبی و جناحی داشته باشیم. باید در قبال همه موارد عالمانه 
برخود کنیم و این طور نباشد که وقتی چیزی به نفعمان است آن را تأیید و اگر به ضررمان 
است آن را نفی کنیم». به گفته جمالی نوبندگانی و سایر کارشناسانی که با «شرق» در این باره 
گفت وگو کردند، باید در قبال موضوعات یک معیار مشخص وجود داشته باشد و اگر چیزی 

مثبت است برای همه مثبت باشد و اگر منفی است برای همه منفی باشد.

«شرق» از مواجهه اصولگرایان با موضوع مهاجرت فرزندان مسئولان گزارش می دهد

دوگانگی رفتاری
معصومه معظمی: ماجرا از یک توییت آغاز شد؛ مهدی عرفاتی، دبیر شورای  اطلاع رسانی  دولت،  هفته جاری در توییتی به نقل از رئیسی نوشت که رئیس جمهور 
در واکنش به مهاجرت فرزند یکی از معاونان وزرا گفته «پسر اگر رفت، پدر هم برود». پس از آن بود که خبر مهاجرت پسر انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امــور زنان و خانواده، به کانادا و تأیید برادرش مهدی خزعلی در این باره و تأکید بر ثبت شــرکت کانادایی احمدرضا رضازاده که در حوزه فروش وی پی ان 
فعالیت دارد، جنجال به پا کرد و حواشــی منفی زیادی به همراه داشــت. البته به گفته مهدی خزعلی که از نظر فکری متفاوت از دو خواهر خود می اندیشد، 
دو فرزند کبری خواهر دیگرش که در امور زنان شــورای انقلاب فرهنگی مسئولیت دارد نیز از سال ها پیش در آمریکا زندگی می کنند. این ماجرا واکنش منفی 
افکار عمومی را به دنبال داشــت و این ســؤال را مطرح کرد که اگر مهاجرت خوب است، چرا فقط برای آقازاده ها؟ و اگر بد است چرا فقط برای مردم عادی 
و فرزندان مدیرانی که در جناح سیاســی رقیب اصولگرایان هستند؟ حتی این پرسش مطرح شد که وقتی شورای نگهبان در انتخابات گذشته صلاحیت برخی 
افراد از جمله علی لاریجانی را به دلیل حضور فرزندش در خارج از کشــور رد می کند و برخی نمایندگان افراطی به دنبال عزل مدیران دوتابعیتی دولت قبل و 

مسئولانی بودند که فرزندانشان خارج از کشور زندگی می کردند، چرا اکنون موضعی متفاوت از قبل گرفته اند؟!

۱- عضویت کامل ایران در سازمان همکاری  شانگهای، نقطه عطفی در تاریخ دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود که می تواند سرآغاز تحرکات و تحولات جدیدی 
در سیاست خارجی کشورمان باشد. مهم تر اینکه این رویداد مهم در شهری رقم می خورد 
که بخشــی از تاریخ، فرهنگ و تمدن ایران اســت. «ســمرقند»، میزبان نشســت رهبران 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، در تاریخ ایرانی از جایگاه بالایی برخوردار است 
و از این به بعد، این شــهر با اصالت ایرانی، مبدأ روند جدیدی در نقش آفرینی کشورمان در 
عرصه بین المللی خواهد بود. در واقع، چنین رخدادی در سمرقند ازبکستان، یک نوع پیوند 

بین تاریخ و نقش آفرینی بین المللی ایرانی است که باید آن را به فال نیک بگیریم.
۲- ایران کشوری بین المللی است و همه مختصات و شاخص های بین المللی بودن 
را در خود جای داده است. همین مسئله سبب شده که از گذشته، این سرزمین باستانی 

همــواره مورد توجه قدرت های بزرگ جهانی قرار بگیرد. متأســفانه در طول دهه های 
گذشــته این جایگاه، ایران را بیشــتر در موقعیت «تأثیرپذیــری» از روندها و متغیرهای 
بین المللی قرار داده اســت. متغیرهای واقعی قدرت، شامل ابعاد نظامی، اقتصادی و 
سیاســی به طور مؤثر در جایگاه بین المللی ایران تأثیرگذار بوده و همین مســئله سبب 
شــده که کشــورمان همواره در زمره یکی از بازیگران فعال در عرصه جهانی محسوب 

شود که این مسئله همچنان هم ادامه دارد.
۳- یکی از متغیرهای مهم سیاسی که مقوم نقش آفرینی و جایگاه بین المللی کشورها 
به شــمار می آید، حضور در نهادها و مجامع بین المللی اســت کــه در دهه های اخیر به 
لحاظ سیاســی و اقتصادی از اهمیت زیادی برخوردار شده است. در حال حاضر نهادهای 
بین المللی فعال به دو دســته «سنتی» و «جدید» تقسیم می شوند. نهادهای سنتی مانند 
سازمان ملل متحد، جنبش غیرمتعهدها و سازمان های تخصصی وابسته و غیروابسته به 
سازمان ملل و اتحادیه های منطقه ای در حال حاضر بنا بر ملاحظات و اهداف تعیین شده 
فعالیت های مشــخص و ثابتی را انجام می دهند. اما برخی از سازمان ها و نهادهای جدید 
متناســب با تحولات و روندهــای بین المللی یا با هدف تغییر آن شــکل گرفته یا در حال 
شــکل گیری هستند. در زمره آنها می توانیم به «ســازمان همکاری  شانگهای»، «گروه ۲۰» 
و «بریکس» اشــاره کنیم. این دست از سازما ها هم در شرایط کنونی و هم در آینده، عامل 

پویایی و تغییر و تحول در نظام بین المللی به شمار می آیند و حضور در آنها به طور قطع به 
پویایی بین المللی اعضای این نهادها کمک خواهد کرد.

۴- میان این ســازمان های جدید، سازمان همکاری شــانگهای با توجه به نقشی 
که آســیا و کشــورهای آسیایی در نظام جدید سیاســی، اقتصادی و بین المللی دارند 
از اهمیــت بالایی برخوردار اســت. این ســازمان بــه نقش هم افزایــی ظرفیت ها و 
توانمندی های سیاسی اقتصادی و نظامی کشــورهای آسیایی کمک می کند و سبب 
می شــود آسیا و کشــورهای آســیایی با تجمیع ظرفیت های خود با قدرت بیشتر در 
روند تثبیت جایگاهشــان در عرصه بین المللی ظاهر شــوند و معادلات و نظم نظام 
بین المللی را متناسب با روندهای جدید و اراده قدرت های جدید و نوظهور در عرصه 
سیاسی و اقتصادی رقم بزنند. به نظر می رسد با حضور کشورهایی همچون چین، هند 
و روسیه در این سازمان می توان برای آن جایگاه تأثیرگذاری بالایی را در تحولات نه تنها 

آسیا بلکه در سایر کشورهای جهان قائل شد.
۵- ایران که در ســال های اخیر رویکرد نگرش به شرق را در مناسبات خارجی خود 
تقویت کرده اســت، با حضور در این ســازمان هم از ظرفیت ها و امتیازات ترجیحی آن 
در فرایند قدرت یابی در ســطح منطقه ای و فرامنطقه ای استفاده می کند و هم جایگاه 
خــود را در معادلات فراآســیایی و اوراســیایی تقویت خواهد کرد. این مســئله زمانی 
اهمیت بیشــتری می یابد که عضویت ایران در پیمان شــانگهای در کنار امضای اسناد 
همکاری های بلندمدت با قدرت های آســیایی مانند چین و هند و حتی روســیه که یک 
قدرت اوراسیایی اســت دیده شــود. موضوعی که می تواند مقوم اسناد همکاری های 
بلندمدت باشــد. ایران در چارچوب این ســازمان، اهداف و منافع سیاسی، اقتصادی و 

امنیتی خود را در کنار کشــورهای بزرگ عضو این سازمان که دارای اسناد همکاری های 
بلندمدت اســت دنبال کند که فرصت خوبی برای بهره گیری از ظرفیت های آسیایی در 

نقشه قدرت یابی ایران در عرصه بین المللی به حساب می آید.
۶- نگاه ایران به سازمان همکاری  شانگهای نباید نگاه صرف سیاسی و تشریفاتی باشد. 
این امر در گذشته کاملا مشهود بوده و ایران حضور خود را در برخی نهادهای بین المللی 
صرفا از زاویه «سیاسی» و «تشریفاتی» دنبال می کرد. ایران کشوری در حال توسعه است و 
در حال حاضر مهم ترین مسئله آن توسعه اقتصادی و جبران عقب ماندگی های توسعه ای 
است که به خصوص در یک دهه گذشته تحت تأثیر تحریم ها از مسیر و اهداف توسعه ای 
دور مانده است. اولویت ایران از عضویت در پیمان شانگهای و دیگر مناسبات آسیایی باید 
بهره برداری اقتصادی و توسعه ای از این ظرفیت ها باشد. آسیا و کشورهای آسیایی به عنوان 
قدرت های نوظهور، از ظرفیت های بالای توسعه ای و اقتصادی برخوردار هستند که ایران 
به خوبی می تواند بخشــی از این ظرفیت ها را با توجه به جذابیت ها و توانایی هایی که در 
اختیار دارد در چارچوب ســازمان همکاری شــانگهای جذب کند و در این فرایند، تقویت 
قدرت اقتصادی خود برای پایداری و نقش آفرینی در معادلات اقتصادی آســیا و جهان را 
دنبال کند. هم اکنون اولویت ایران گســترش مناسبات اقتصادی و توسعه ای با قدرت های 
نوظهور است که کشورهای آسیایی مانند هند، کره جنوبی، چین، مالزی، تایلند و اندونزی و 
دیگر کشورهای آسیایی و حتی روسیه در زمره آن محسوب می شوند. ایران باید از عضویت 
در سازمان همکاری  شانگهای درصدد بهره گیری از ظرفیت های اقتصادی و توسعه ای این 
کشــورها برآید؛ چراکه در صورت برنامه ریزی و هدف گذاری، مسیر توسعه اقتصادی ایران 

می تواند از مسیر این سازمان تسهیل و تسریع شود.

شانگهای؛ نقطه عطف تاریخ دیپلماسی ایران

استاد علوم سیاسی
علیرضا سلطانی

رئیس  جمهوری به نیویورک می رود
غلامحسین اسماعیلی از حتمی بودن سفر رئیسی به نیویورک خبرداده و گفته است: رئیس  جمهور قصد سفر به نیویورک را دارند 
و در زمان مشــخص درباره جزئیات آن اطلاع رســانی خواهد شد. به گزارش فارس، رئیس  دفتر رئیس جمهور صبح دیروز در حاشیه 
جلســه دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: سفر آقای رئیس جمهور به ازبکستان یک سفر چندوجهی است. در این سفر، جلسات 
کمیســیون مشترک دو کشــور برگزار می شود و حدود ۱۸ ســند و تفاهم نامه همکاری بین ایران و ازبکستان امضا خواهد شد.رئیس 
 دفتر رئیس  جمهور گفت: جنبه دیگر سفر ملاقات ها دوجانبه با سران کشورهای حاضر در اجلاس شانگهای است. دیدارهایی اعم از 
رؤسای جمهور روسیه، چین، هند و سایر کشورهایی که در این اجلاس حضور خواهند داشت. وی افزود: دیگر جنبه این سفر، شرکت 
در اجلاس ســازمان همکاری های اقتصادی شانگهای است که به عنوان ســازمان مهم منطقه ای و بین المللی مطرح است و دایره 
شمول آن کشورهای بزرگ و متعددی هستند و همکاری های منطقه ای می تواند نقش مهمی در اقتصاد ما داشته باشد. اسماعیلی 
بیان کرد: علاوه بر این به لحاظ اینکه کلیات فرایند عضویت ایران در شــانگهای ســال قبل به تصویب رســیده بود، امسال هم سند 
عضویت ایران که به تصویب دولت رســیده، مصوبه هیئت دولت و سندهای ۴۹ گانه مربوط به عضویت ما به تصویب دولت رسید. 
وی ادامه داد: سند اصلی توسط وزیر خارجه و وزرای خارجه عضو این سازمان به امضا می رسد و این موفقیت خوبی برای ایران در 
این ســفر خواهد بود. رئیس دفتر رئیس جمهور در پاســخ به سؤالی درباره سفر رئیسی به نیویورک و سازمان ملل تصریح کرد: آقای 

رئیس  جمهور قصد سفر به نیویورک را دارند و در زمان مشخص درباره جزئیات آن اطلاع رسانی خواهد شد.


